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Abstrakt

Tématem této práce je mapování území lesoparku Bažantnice (Kladno

Kročehlavy). Práce navrhuje způsob aplikování výuky botaniky do terénu. Botanika a

dendrologie je jednou ze základních tematických celků vyučovaných na základních a

středních školách. Příměstský park Bažantnice poskytuje obrovský potenciál, který

může být využit v hodinách přírodopisu a biologie. Práce je rozdělena na dvě části.

První celek shrnuje různé metody terénního vyučování a zaměřuje se na didaktické

využití parku Bažantnice. Druhá část se pak zabývá samotným mapováním vybraného

území a popisuje způsob sběru dat a jejich zpracování. Průvodní obrazový materiál a

mapové výstupy jsou obsaženy v přílohách řazených na konci této práce.

Klíčová slova: dendrologie, biologie, botanika, výchova, výuka, park,

Bažantnice, Kladno, mapování, byliny, dřeviny, terénní vyučování

Abstract

The topic of this thesis is forest park´s Bažantnice mapping. The thesis

suggests the way of aplication of botanic terrain education. Botany and dendrology is

one of the main educations question on elementary and secondary school. Park

Bažantnice can be used in science lesson for its hight potential. The thesis i s divided

into two parts. The first of them summarizes differents types of the terrain education

and focuses on didactic using of the park Bažantnice. The second one deals with the

station mapping and describes way of data colecting and adapting. Accompanying

pictures and generated maps are included in appendiced at the back of the thesis.

Keywords: dendrology, biology, botany, education, park, Bažantnice, Kladno,

mapping, herbs, woody plants, terrain education

Seznam zkratek

ČR Česká republika

Ee Ellenbergovo ekočíslo

ESR ekologické skupiny rostlin

EVVO environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

GPS mobilní navigace z angl. Global position system

LVS lesní vegetační stupeň

MZD meliorační a zpevňující dřeviny

PLO přírodní lesní oblast

SOČ studentská odborná činnost

ŠVP školní vzdělávací program

TD transparentní dřevina

ZŠ základní škola

1 Úvod

Současným výukovým trendem je snaha vytvářet takové podmínky, aby se sami

žáci stali tvůrci svého vzdělávání. Opouští se od tradičního vzdělávání formou

direktivního a hromadného přístupu k učivu, kde je prosazována frontální výuka. Aby

se žáci aktivně zapojili, je důležité vytvořit jim pro to podmínky, které v nich vzbudí

patřičný zájem a touhu po poznání. Hlavní problém motivace je pak patrný na úrovni

základního vzdělávání, kde žáci ještě nemají ucelenou představu o svých zájmech a

možnostech, které jim konkrétní výukový předmět nabízí. Pro překonání propasti mezi

znalostmi a procesem vzdělávání je nezbytné vytvořit takové učební materiály, které

žákům pomohou v rozvíjení jejich zájmů.

Ve většině základních škol začíná výuka přírodopisu nižšími rostlinami a až

posléze na tyto znalosti navazuje látka pro děti lépe pochopitelná, tedy rostliny vyšší.

Samotný šok z přechodu na druhý stupeň je tedy umocněn problémem s hledáním

souvislostí mezi tím, co děti znají z dřívějších let a tím co je po nich požadováno.

Výuka botaniky by proto měla začínat vyššími rostlinami a pokračovat nižšími.

Pro provázání znalostí a lepší pochopení souvislostí jsou důležité botanické vycházky a

exkurse. Zde mohou žáci ve vzdělávacím procesu uplatnit své pozorovací schopnosti.

Základní problém přírodovědného vzdělávání je nedostatečné propojení oboru

s praxí. Po absolvování školy mohou být žáci schopni vyjmenovat rostliny patřící do

určitých čeledí, nebo popsat jejich hlavní znaky, avšak problematické se stává poznání

daného zástupce na základě klíčových znaků.

Cílem této práce je vytvořit didaktickou pomůcku, která by s maximálním

efektem využila rostlinný potenciál v okolí jedné ze základních škol na Kladně. Díky

blízkosti zkoumaného parku je možné děti opakovaně přivádět na místa, kde se

vyskytují nejběžnější druhy rostlin. S těmi se také budou setkávat i nadále. Provázanost

přírodních stanovišť a názorného popisu v terénu utvoří znalost o vzhledu a možném

výskytu probíraného druhu.

Důležitou roli pro využití potenciálu blízkého okolí hraje i osobní zkušenost

pedagoga s místními podmínkami. Jedním z botanických úkolů pro žáky ZŠ bývá

herbář, který děti sestavují v průběhu roku. Pokud je botanika nedostatečně propojena

s praxí, dochází k tomu, že velká část žáků nepracuje samostatně a na herbáři se

značnou měrou podílejí rodiče. Namísto toho je přínosnější utvářet si herbáře v průběhu

výuky, během jednotlivých tematických vycházek, kdy jsou společně určovány

jednotlivé druhy rostlin pod dozorem pedagoga.

Tato práce byla zpracovávána pro malou oblast, respektive pro konkrétní

základní školu a formálně jsme se tedy pokusili na jednom příkladu poukázat na využití

potenciálu okolí základní školy

Teoretická část

2 Didaktické využití příměstského parku Bažantnice

Způsob správné výuky biologie je posuzován od samého počátku vzniku této

disciplíny. Obdobně jako u ostatních vyučovacích předmětů, je vždy nutné vycházet

ze základních zásad pedagogické činnosti. Výuku musíme koncipovat takovým

způsobem, aby byly naplněny základní pedagogické cíle a aby obsah a rozsah učiva byl

přiměřený dané věkové skupině žáků a studentů (Altmann, 1974).

Máme-li na mysli pouze výuku přírodovědných předmětů, respektive biologie,

musíme klást důraz na zvláštnosti tohoto oboru, který je tak odlišován od ostatních,

humanitně orientovaných.

Než přistoupíme k části věnované praktickému vyučování biologie, zmiňme na

tomto místě základní vyučovací postupy.

Pro vyučování je nezbytná nejen látka, tedy obsahová část, ale také způsob jejího

prezentování, tedy forma. Ať se jedná o výklad, nebo přímé studium přírodnin, často se

používají tři základní vyučovací postupy – induktivní, deduktivní nebo induktivně

deduktivní.

Vztáhneme-li jednotlivé postupy ke konkrétním případům, pak induktivní postup

je vzhledem ke svému charakteru využívanější pro základní orientaci, utváření

představy a zařazování pojmu do soustavy biologie. Od konkrétních znalostí se

postupuje k zobecnění, tedy upevňuje se a rozšiřuje teoretický základ (Řehák, 1967).

Indukce se zaměřuje na různé znalosti žáků a snaží se mezi nimi nacházet spojitosti.

Např. každý žák zná konkrétní druh rostliny a na základě všeobecných, společných

znaků dokáže vyučující definovat dětem nadřazený pojem u všech druhů rostlina.

Deduktivní postup je typický pro praktické využívání dosavadních znalostí pro

charakteristiku konkrétního prvku. S dedukcí se pracuje při používání klíče za účelem

určování rostlin, při pokusu, experimentu apod. Žáci postupnými kroky na základě

dílčích odlišností či reakcí určují druh rostliny.

Poslední zmiňovaný postup je pak kombinací obou předchozích. Dochází

k upevňování znalostí při řešení nejrůznějších úkolů, kde je zapotřebí logicky

postupovat.

Zatímco předchozí dva postupy jsou preferovány hlavně na základních školách

(především metoda induktivní), kombinace induktivně deduktivní je vhodnější pro

střední školy, neboť je nutná vyšší míra znalosti.

2.1 Didaktika biologie

Didaktika biologie je jedna z pedagogických věd zkoumající problematiku

vyučování biologie. K jejímu rozvoji došlo začátkem 60. let, kdy vznikla potřeba

utvoření samostatné vědní disciplíny především díky odlišnosti oboru od ostatních

předmětů (Dostál, 2010). Ponoříme-li se však hlouběji do tohoto odvětví, narazíme na

specifické činnosti spojené s výukou.

Jednou z prvních podmínek úspěšného vyučování je nezbytná provázanost

přírodních vztahů a pozorovaných objektů, k čemuž napomáhají také laboratorní práce a

praktika (Řehák, 1965). Můžeme tedy konstatovat, že pro výuku biologie je nejen

nezbytné, aby pedagog zajistil pro laboratorní práci vhodný přírodní materiál, ale

zároveň aby byly jeho znalosti co možná nejkomplexnější. Uvedeme-li tedy modelový

příklad fází výuky, bylo by nejvhodnější, aby kantor během vyučování dílčích

tematických celků uspořádal exkurzi, na které se žáci seznámí s probranými

přírodninami v jejich přirozeném prostředí, kde je mohou pozorovat a popisovat. Celý


[…]


nejlépe bude vybrat ta místa, kde došlo k obnovní těžbě.

Dlouhodobé projekty v podobné formě mohou mít přínos ve vytváření dalších

námětů na pokusy ze strany žáků. Přirozená touha po bližším kontaktu s přírodou

podnítí jejich tvořivost. Společná práce členů týmu i napříč jednotlivými ročníky

podpoří kooperaci, žáci se naučí řešit problémy vzniklé při práci, zveřejňování

získaných výsledků zažehne zájem u dalších dětí.

10 Diskuse

Cílem této práce bylo zmapovat území lesoparku Bažantnice v Kladně

Kročehlavech a výsledky vyplývající z mapování využít ve výuce botaniky na přilehlé

základní škole.

Mapování příměstského parku probíhalo ve dvou etapách a to ve vztahu k bylinám

a dřevinám. Z hlediska využití mapovacích metod jsme se rozhodli tyto dvě skupiny

částečně oddělit. Bylinnou vegetaci jsme popisovali ve spojitosti se stanovištními

poměry, k čemuž nás vedlo přesvědčení, že byliny mnohem rychleji reagují na okolní

podmínky a jejich změnu. Volba různých stanovišť by tedy měla zajistit co největší

druhovou pestrost, která by při běžném procházení parkem mohla uniknout.

Díky rozvržení stanovišť jsme byli nuceni zavítat i na hůře dostupná místa, kde

jsme zaznamenali např. bradáček vejčitý. Rozčleněním parku na jednotlivá stanoviště

podle jejich charakteru jsme se snažili snížit počet rostlin s velkou ekologickou valencí

a naopak zvýšit šanci na zaznamenání úzce specializovaných druhů.

Naopak v případě pozorování druhové rozmanitosti dřevin jsme volili metodu

procházení parku po předem zvolených stezkách. Oproti bylinám jsou dřeviny víceleté a

ve většině případů mají širší ekologickou valenci. Ve vztahu k parku je tedy možné

předpokládat, že významný podíl dřevin zde byl uměle vysazen. Nejedná se o přirozená

stanoviště a les nevznikl z přirozené obnovy, předpokládali jsme tedy, že dřeviny se

budou na ploše území opakovat.

Pro potřeby výuky botaniky a dendrologie je park podle získaných informací

podstatnou pomůckou právě díky rozmanitosti, kterou na jeho území můžeme

pozorovat. Z hlediska bylin je zde zastoupeno přinejmenším sedmdesát druhů z čeledí

růžovitých, pryskyřníkovitých, brukvovitých, hvězdnicovitých, hluchavkovitých a dal.

Na základě takto získaných informací jsme vytvořili s pomocí geograficko-

mapovacích aplikací podkladové pracovní listy, které je možné využívat při terénní

výuce.

Období sběru bylinného materiálu bylo voleno s ohledem na tematické plány a

zařazení výuky botaniky v osnovách. Z tohoto důvodu jsme neměli možnost postihnout

celkovou rozmanitost druhů rostoucích v místě stanoviště v různých ročních dobách.

Mapované druhy rostlin jsou tedy vázány na měsíce duben a květen – v tomto období

také přichází v úvahu zařazení terénních cvičení ve vyučování. S ohledem na tuto

skutečnost je neúčelné zaměřovat se na měsíce červenec až listopad. Podle tematických

plánů probírají žáci 6. ročníků problematiku nižších rostlin a bezobratlých živočichů,

žáci 7. tříd se v první polovině roku učí obratlovcům a v druhém pololetí vyšším

rostlinám (zde je proto vhodné začlenit terénní výuku botaniky). Děti 8. a 9. ročníků

mají možnost účastnit se terénní výuky botaniky pouze formou volitelného semináře,

příp. samostatné práce.

Druhové zastoupení dřevin bylo popsáno daleko komplexněji s ohledem na

skutečnost, že se na stanovištích vyskytují řadu let v relativně nezměněné podobě. Pro

výuku dřevin má toto mapování velký význam, neboť postihuje prakticky všechny

významné druhy dřevin běžně se vyskytujících na celém území České republiky.

Z hlediska uplatnění práce můžeme tvrdit, že vybrané dřeviny pro základní určování

(podle fenologických znaků) mohou ve výuce využít i jiné školy, než je námi řešená. Na

vybrané lokalitě, která zabírá relativně malou plochu, se vyskytuje 36 druhů stromů, což

prakticky postihuje veškeré hospodářsky využívané dřeviny v České republice.

11 Závěr

Výuka botaniky je z pohledu biologie neodmyslitelnou částí tohoto předmětu.

Praktické znalosti jsou však často získávány až na vyšších stupních vzdělávání a

mnohdy ani nedojde k provázání teoretických a praktických poznatků. Současný systém

vzdělávání se nezřídka potýká s nedostatkem časové dotace na konkrétní předmět.

Ačkoli je v odborné literatuře vyzvedáván význam praktického ověřování znalostí

formou exkursí, vycházek apod., především městské školy bývají o tuto formu výuky

ochuzeny. I přes to, že jsou na některých školách organizovány přírodovědně zaměřené

projektové dny a žáci úplně neztrácejí kontakt s praktickou biologií, je dotace na terénní

výuku nedostačující.

V této práci jsme se společně přes obecné terénní výukové metody dostali ke

konkrétnímu didaktickému využití příměstského lesoparku Bažantnice. Zmínili jsme

významnost botanických sběrů ve výuce. V praktické části jsme vymezili základní

charakteristiky vybraného území a lokalitu rozdělili na jednotlivá stanoviště. Při sběru

bylinného materiálu jsme se snažili o co možná největší využití potenciálu parku.

Z našeho pohledu může tato práce být inspirací ostatním školám pro obdobné

řešení terénní výuky. Mapování lokalit by mohlo probíhat i v jiných podmínkách, avšak

vždy je třeba dodržet systematický postup sběru botanického materiálu.
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