Posudek oponenta na magisterskou práci

Vojtěch Veverka: Využití příměstského parku Bažantnice (Kladno) ve výuce botaniky a dendrologie

94 stran -27 příloh

Práci jsem oponoval již před půl rokem a k obhajobě ji nedoporučil pro závažké nedostatky obsahové i formální. Musím konstatovat, že tato práce je skutečně přepracovaná a má podobu DP.

Cíle a hypotézy stanoveny nebyly, jako oponentu mi to zásadně nevadí: název sám je explicitně cílem. Výzkumná část (floristický a dendrologický výzkum) je typem základního výzkumu kde je těžko stanovit předem hypotézy.

Obsahové zpracování odpovídá nárokům kladeným na DP a nemám k němu zásadních připomínek.

Formální úprava se oproti původní práci výrazně zlepšila, zmizely občas nesrozumitelné věty špatné citace apod.

Komentář oponenta: práce vhodným způsobem komentuje a přibližuje příměstský les jako vhodný objekt pro využití k botanické a dendrologické vycházce. Autor jako lesní inženýr věnuje vcelku logicky větší pozornost dřevinám, souhlasím ale, že ty jsou pro žáky zejména základních škol důležitými objekty. Polemizují s kapitolami Diskuse a závěr – diskuse je v podstatě obsažnějším a výstižnějším závěrem práce, není ale diskusí v pravém slova smyslu, naopak závěr je v důsledku zúženou předchozí kapitolou a postrádá to co by závěr měl být, omezuje se na obecné formulace.

Otázky a připomínky oponenta nemám.

Navrhované závěrečné hodnocení: podle průběhu obhajoby výborně nebo velmi dobře.

10. 6. 2013

Lubomír Hrouda